Verbe, et la nature divine, et Lui, et le Verbe, et l'Esprit-Saint, et toute créature, et tous les possibles. Il aime d'un amour infini sa nature et Lui et le Fils et le Saint-Esprit; Il aime à des degrés divers les diverses créatures. Sous le coup de cet amour infini procède l'Esprit; et les créatures, sous le coup de l'amour fini. — Le Fils, *ut Deus dictus*, en tant que Dieu parlé ou proféré, voit, dans le Verbe aussi, c'est-à-dire en Lui-même, mais non pas à titre de *proférant* ou de *parlant*, — à titre de proféré ou de parlé — la nature divine, et le Père, et Lui-même, et l'Esprit-Saint, et toute créature, et tous les possibles. Il aime d'un amour infini, et à titre de *Deus spirans*. à titre de Dieu *qui spire l'amour*, comme le Père, — Il aime la nature divine, le Père et Lui-même et l'Esprit-Saint; et, à titre de *Deus creans*. de Dieu *qui crée*, Il aime d'un amour fini les créatures. Sous le coup de son amour infini procède l'Esprit, comme sous le coup de l'amour du Père et en même temps. Les créatures procèdent sous le coup de l'amour fini. — Le Saint-Esprit, *ut Deus neque proferens, neque prolatus, neque spirans, sed procedens seu spiratus*, à titre de Dieu qui n'est pas Dieu parlant, ni Dieu parlé, ni Dieu spirant, mais Dieu qui procède ou qui est spiré, — voit et aime dans le Verbe et en Lui-même la nature divine, et le Père, et le Fils, et Lui-même; Il voit aussi les créatures et les possibles; et Il aime les créatures, au même titre que le Père et le Fils, *ut Deus creans*, à titre de Dieu *qui crée*, mais Il les aime toujours en Lui, *ut Deus spiratus*, en tant que Dieu *qui procède* ou qui est *spiré*. — Nous allons, du reste, revenir tout à l'heure sur ce dernier point. en expliquant l'*ad 3<sup>um</sup>* et l'*ad 4<sup>um</sup>*.

L'*ad primum* n'a qu'un mot pour exclure l'objection tirée du texte de saint Augustin. « Saint Augustin », en effet, ne parle pas de l'amour personnel; il « parle de la charité selon qu'elle se prend comme terme essentiel en Dieu, ainsi qu'il a été dit » au corps de l'article.

L'*ad secundum* répond que « le fait d'*entendre*, le fait de *vouloir* et le fait d'*aimer*, bien qu'ils soient signifiés par mode d'actions qui passent dans les objets, n'en sont pas moins des actions qui demeurent dans le sujet qui agit, ainsi qu'il a été dit plus

haut (q. 14, art. 2; q. 18, art. 3, *ad 1<sup>um</sup>*), avec cette réserve cependant que dans le sujet lui-même ils impliquent un certain rapport à l'objet. Et de là vient que, même chez nous, l'amour est quelque chose qui demeure en celui qui aime, et le verbe du cœur quelque chose qui demeure en celui qui le dit, avec ceci pourtant qu'ils disent un rapport à la chose exprimée par le verbe ou qui est la chose aimée. Mais en Dieu, où il n'y a rien d'accidentel, il y a plus; soit le Verbe, soit l'Amour y sont quelque chose de subsistant. Lors donc qu'on dit de l'Esprit-Saint qu'Il est l'Amour du Père pour le Fils ou pour quelque autre chose que ce soit, on ne veut pas signifier quelque chose qui passe en un autre, mais seulement le rapport de l'amour à la chose aimée; de même que dans le Verbe il y a le rapport à la chose exprimée par Lui ». — Cet *ad secundum* de saint Thomas est fort précieux. Nous y voyons comment, bien que le Père et le Fils n'aient qu'une seule et même vertu spirative et qu'il n'y ait, par conséquent, pour les deux, qu'un seul et même Amour subsistant qui est la Personne de l'Esprit-Saint, cependant l'Esprit-Saint, quant au rapport qu'Il dit à la chose aimée, ne se présente pas à nous sous le même aspect; car, d'une part, Il dit rapport au Fils comme à une Personne aimée par le Père; et, de l'autre, rapport au Père comme à une Personne aimée par le Fils. On peut dire, en ce sens, d'une façon tout à fait vraie, que le Père s'incline vers le Fils et le Fils vers le Père, et que de cet embrassement mutuel et ineffable procède d'eux et en eux, par une seule et même vertu spirative, un seul et même tressaillement substantiel qui est la personne de l'Esprit-Saint et qui les unit tous deux.